যে, ভারতবর্ষের স্বাধীনতা প্রাপ্তির অব্যবহিত পরে জনকল্যাণের দায়িত্ব নিতে যে জননেতাদের আবির্ভাব ঘটেছিল তাঁদের শঠতা ও ষড়যন্ত্র যেন স্বাধীনতা সম্পর্কে নতুন একটি প্রশ্ন সৃষ্টি করেছে এবং এই জননেতার ঠিক অপরিবর্তিতরূপে দেশের স্বাধীনতার সাত দশক পরও ক্রিয়াশীল রয়েছেন। বিজন ভট্টাচার্যের ‘জননেতা’ নাটকটি ১৩৫৮ বঙ্গাব্দে (১৯৫১ খ্রি.) ‘শারদীয় পরিচয়’ পত্রিকায় মুদ্রিত হয়। পুস্তকাকারে নাটকটি প্রকাশ লাভ করেনি ২০০৮ খ্রিস্টাব্দে দে’জ পাবলিশিং প্রকাশিত ‘বিজন ভট্টাচার্য রচনা সংগ্রহ---১’ গ্রন্থে নাটকটি স্থান পায়। তবে নাটকটি কোনো রঙ্গমঞ্চে অভিনীত হয়েছিল কিনা